дело № 1-45/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 августа 2019 года с. Боговарово

Вохомский районный суд Костромской области, в составе:

председательствующего судьи Герасимова А.Л., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Костромской области Емельянова Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Огнева Н.В., представившего удостоверение № от 08.07.2003г, ордер № от 28.08.2019г,

при секретаре Шемякиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

у с т а н о в и л:

Подсудимый совершил: незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя вопреки специальному порядку приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, установленного Федеральным законом от 13.12.1996г № 150-ФЗ “Об оружии” и Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г № 814 “О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации”, совершил:

в период 2009 года (точное дата и время не установлены), находясь на берегу реки Вохма около 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший преступный умысел направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия в личных целях, присвоил найденную винтовку ФИО2 образца 1891 года (Трёхлинейка 7,62-мм винтовка Мосин-Наган образца 1891 года), которая согласно заключению эксперта № от 22.04.2019г является огнестрельным оружием, исправна и пригодна для стрельбы, достоверно зная, что незаконный оборот оружия и боеприпасов к нему запрещены в Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения государственных органов на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное хранение огнестрельного оружия, переместил данную винтовку от места обнаружения в помещение своего деревообрабатывающего цеха ИП ФИО1, расположенного по адресу: 200 метров на северо-восток от д. 

<

адрес>, где незаконно хранил её до 21.03.2019г, до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, в период 2009 года (точное дата и время не установлены), имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов в личных целях, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, семь патронов 7,62-мм образца 1943 года (7,62x39мм), изготовленных заводским способом, которые согласно заключения эксперта № от 03.04.2019г являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию (7,62x39мм) калибра 7,62-мм, пригодны для стрельбы; четыре военных патрона калибра 5,45-мм, которые согласно заключению эксперта № от 29.03.2019г являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы; пистолетный патрон калибра 9-мм (9х18), который согласно заключению эксперта № от 25.03.2019г предназначен для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9-мм и относится к категории боеприпасов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9-мм, пригоден для стрельбы, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, переместил их в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил данные боеприпасы до 21.03.2019г, до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, примерно в январе-феврале 2013 года (точное время в ходе следствия не установлено), имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов в личных целях, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6-мм промышленного изготовления, которые согласно заключению эксперта № от 29.03.2019г являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы, и тридцать восемь патронов калибра 7,62-мм образца 1908 года (7,62x54R), которые согласно заключению эксперта № от 03.04.2019г являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию (7,62x54R) калибра 7,62-мм, пригодны для стрельбы, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, переместил их в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил данные боеприпасы до 21.03.2019г, до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, примерно в январе - феврале 2013 года (точное время в ходе следствия не установлено), имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов в личных целях, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица сорок патронов калибра 30-06, которые согласно заключениям экспертов № от 29.03.2019г, № от 25.06.2019г являются боеприпасами для нарезного оружия калибра 30-06 и пригодны для использования по функциональному назначению и стрельбы, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, переместил их в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил данные боеприпасы до 21.03.2019г., до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, в сентябре 2013 года (точное время в ходе следствия не установлено), находясь на территории своего деревообрабатывающего предприятия ИП ФИО1, расположенного по адресу: 200 метров на северо-восток от 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов в личных целях, незаконно приобрел у ФИО3 пистолет Walther P38 калибра 9-мм иностранного производства, который согласно заключению эксперта № от 25.03.2019г является огнестрельным оружием и пригоден для стрельбы, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, переместил его в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил данный пистолет до 21.03.2019г, до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, в период с 2014 года по 2015 год (точное время в ходе следствия не установлено), находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов в личных целях, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица однозарядную малокалиберную винтовку модели T03-8-01 калибра 5,6-мм, которая согласно заключению эксперта № от 03.04.2019г. является огнестрельным оружием, исправна и пригодна к стрельбе винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6-мм, осознавая противоправность своих действий, направленных на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, переместил её в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил данную винтовку до 21.03.2019г., то есть до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Он же, в неустановленное время, но не позднее 21.03.2019, находясь на территории Российской Федерации (точное время и место следствием не установлено), имея умысел на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, приобрел семена наркосодержащего растения конопли без цели сбыта, с целью его незаконного выращивания, хранения и употребления. Во исполнение своего преступного намерения, в период с 2018 года по 21.03.2019г (более точное время не установлено), находясь в поле, расположенном на расстоянии 1 км от 

<

адрес> у автодороги Вохма-Луптюг, заведомо зная, что конопля является наркосодержащим растением, не имея соответствующего разрешения уполномоченного государственного органа, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью выращивания растений, содержащих наркотическое средство, предварительно подготовив участок земли, посеял семена конопли, являющейся наркосодержащим растением и стал их выращивать. После созревания указанных растений конопли, он, с целью последующего незаконного хранения и употребления, собрал части растений: стебли с листьями и соцветия зеленого цвета, являющиеся частями растения конопля (части растения рода “Cannabis”), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой не менее 3256,80 г. 

Одну часть данного вещества растительного происхождения массой не менее 2080,0 г, которая согласно заключению эксперта № от 16.04.2019г является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 2080,0 г, в дальнейшем в неустановленный период, но не позднее 21.03.2019г, незаконно переместил на склад готовой продукции своего деревоперерабатывающего предприятия ИП ФИО1, расположенного по адресу: 200 метров на северо-восток от 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 21.03.2019.

Вторую часть данного вещества растительного происхождения массой не менее 1176,80 г, которая согласно заключению экспертов № от 25.03.2019г и № от 04.04.2019г является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 1176,8 г, в последующем в неустановленный период, но не позднее 21.03.2019г, ФИО1 незаконно переместил по месту проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 21.03.2019.

Общая масса изъятых из незаконного оборота частей растения конопля содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.11.2010г № 934 внесены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ, составила 3256,80 г, что на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации” соответствует крупному размеру.

В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ), ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании, виновным себя признал полностью, существо обвинения ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. 

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, что также выяснялось судом.

Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник адвокат Огнев Н.В.

Санкция ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, приходит к выводу, что ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защита споров по квалификации не высказала.

Суд, соглашаясь с обвинением, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, признает правильной.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 80). 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения преступлений, сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1 у суда не возникает, что также обсуждалось в судебном заседании.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. “г, и” ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной (т. 1, л.д. 100-101), в которой он подробно изложил сотруднику полиции обстоятельства совершенных преступлений, а также активное способствование расследованию преступлений, состоящее в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, которое выразилось в том, что он предоставил указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию преступлений.

Как личность, подсудимый характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи (жена страдает онкологическим заболеванием, диагноз С53.1; дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на учете у врача аллерголога с заболеванием аллергия), совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, его поведение в судебном заседании, свидетельствующее о его искреннем раскаянии, суд считает необходимым с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы, которое в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, будет являться справедливым, но с применением положения ч. 1 ст. 73 УК РФ, предусматривающего назначение наказания условным, то есть исправление осужденного может быть достигнуто без реального отбывания наказания, с установлением ему испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, которые с учетом его возраста и состояния здоровья будут способствовать его исправлению.

В связи с наличием ряда смягчающих и других обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление (ч. 2 ст. 228 УК РФ) против здоровья населения и общественной нравственности и считает, что, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, оснований изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В ходе предварительного расследования, для обеспечения исполнения приговора в части возможного наказания в виде штрафа, постановлением Свердловского районного суда г. Костромы от 01.06.2019г и от 17.06.2019г на имущество принадлежащее ФИО1: телефон марки 

<

данные изъяты>: №, IMEI2: № и автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN № 2012 года выпуска государственный регистрационный №, наложен арест. Автомобиль находится на хранении у ФИО1 (т. 3, л.д. 14-15), телефон находится в комнате хранения вещественных доказательств ООТО УМВД России по Костромской области (т. 3, л.д. 4-5).

По смыслу ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, в рамках расследования и рассмотрения уголовного дела отменяется на основании постановления суда, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость.

В связи с неназначением дополнительного наказания в виде штрафа, суд полагает необходимым снять арест с имущества ФИО1

Вещественные доказательства: 

три лампы “Osram VIALOX”, четыре вентилятора и термометр, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению после вступления приговора суда в законную силу;

части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 1176,8 г и 2080,0 г и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,4 г, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению после вступления приговора суда в законную силу;

трёхлинейку калибра 7,62-мм (винтовка Мосин-Наган образца 1891 года), семь патронов 7,62-мм образца 1943 года (7,62x39мм), четыре военных патрона калибра 5,45-мм, пистолетный патрон калибра 9-мм (9х18), пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6-мм, тридцать восемь патронов калибра 7,62-мм образца 1908 года (7,62x54R), сорок патронов калибра 30-06, пистолет Walther P38 калибра 9-мм, однозарядную малокалиберную винтовку модели T03-8-01 калибра 5,6-мм, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, абз. 3 п. 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814 “О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации” и параграфа 18, пп. 2 п. 58 Инструкции “О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами” от 18.10.1989 г. (с изм. от 09.11.1999 г.), передать в распоряжение МО МВД России “Вохомской”, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке после вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод незаконного хранения трёхлинейки (винтовка Мосин-Наган образца 1891 года)) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод незаконного хранения семи патронов 7,62-мм образца 1943 года, четырёх военных патронов 5,45-мм, пистолетного патрона 9-мм) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод незаконного хранения пяти спортивно-охотничьих патронов 5,6-мм, тридцати восьми патронов 7,62-мм (7,62х54R) образца 1908 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод незаконного хранения сорока патронов калибра 30-06) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод незаконного приобретения, хранения пистолета Walther P38 калибра 9-мм) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод незаконного приобретения, хранения однозарядной малокалиберной винтовки модели T03-8-01, 5,6-мм) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 3 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Отменить арест, наложенный постановлением Свердловского районного суда г. Костромы от 01.06.2019г и от 17.06.2019г, на имущество: телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, автомобиль марки 

<

данные изъяты> VIN № 2012 года выпуска, государственный регистрационный №, принадлежащее ФИО1

Вещественные доказательства: 

три лампы “Osram VIALOX”, четыре вентилятора и термометр, подлежат уничтожению после вступления приговора суда в законную силу

части растений конопли, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1176,8 г и 2080,0 г и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,4 г подлежат уничтожению после вступления приговора суда в законную силу;

трёхлинейку калибра 7,62-мм (винтовка Мосин-Наган образца 1891 года), семь патронов 7,62-мм образца 1943 года (7,62x39мм), четыре военных патрона калибра 5,45-мм, пистолетный патрон калибра 9-мм (9х18), пять спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6-мм, тридцать восемь патронов калибра 7,62-мм, образца 1908 года (7,62x54R), сорок патронов калибра 30-06, пистолет Walther P38 калибра 9-мм, однозарядную малокалиберную винтовку модели T03-8-01 калибра 5,6-мм передать в распоряжение МО МВД России “Вохомской”, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Вохомский районный суд Костромской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано ими в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: А.Л. Герасимов

Приговор вступил в законную силу 10 сентября 2019 года.